
 

 

 
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Est 3 – Brescia 

Scuola Primaria "Marconi" S. Eufemia - Scuola Primaria "Boifava" Caionvico - Scuola Primaria "Bellini" Buffalora 

Scuola dell'Infanzia "Bonomelli" Buffalora - Scuola Secondaria I grado Caionvico - Buffalora 

Via G. Sega, 3 - 25135 Brescia - Tel. 0308378509 - Fax 0308378507 

www.icest3brescia.edu.it   e-mail: bsic880006@istruzione.it   pec: bsic880006@pec.istruzione.it 

C.F. 98157000179 - Cod. Min.  BSIC880006 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 
Oggetto: Determina a contrarre per affidamento diretto – spettacolo teatrale “Un, due, te!” destinato agli alunni 
della scuola dell’Infanzia “Bonomelli” – lunedì 12 giugno 2023 

 
Fornitura: Beni e servizi CIG ZE63B62BBC 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

 
Vista la legge del 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

 
Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche 

ai sensi dell'art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 
Visto il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche” ai sensi dell’articolo 1, c.143, della legge 13 luglio 2015 n. 107; 

 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 
Vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 
Visto il Decreto Legislativo n. 50/16 del 18/04/2016 “Nuovo Codice degli appalti” recante “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

Considerato in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato 

dal D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi 

e forniture per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici”; 

 
Visto l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti, individuano gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

 

Viste le Linee Guida n. 4 dell’ANAC; 

 

Visto il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di acquisti di lavori, servizi e forniture; 

 
 Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto n.  87 del 20 dicembre 2021 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni 





scolastici 2022-2025; 
 
 Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n. 23 del 17/06/2020 contenente i limiti per lo svolgimento dell’attività 

negoziale da parte del Dirigente Scolastico; 
  
 Visto il programma annuale 2023 e la relativa delibera di approvazione del Consiglio d’Istituto n. 10 del 03/02/2023; 
 

Considerato che l’art. 40 della legge 449 del 27/12/97 prevede la possibilità di stipulare contratti di e/o consulenti 

anche prestazione d’opera con esperti     esterni all’istituzione scolastica per particolari attività ed insegnamenti; 

 

Ritenuto opportuno proporre, nell’ambito della festa di fine anno scolastico, uno spettacolo teatrale caratterizzato da 

una forte valenza educativa;   

 

Visti la presentazione dello spettacolo teatrale dell’Associazione Culturale Centopercento Teatro APS /ETS, “Un, due, 

te!” ispirato al lavoro e alle opere di Hervé Tullet, e il relativo preventivo di spesa prot. n.2456 del 29/05/2023; 

 

Visto il curriculum vitae della dott.ssa Chiara Cervati dell’Associazione Culturale Centopercento Teatro APS /ETS (prot. 

n. 2567 del 05/06/2023), attrice e regista dello spettacolo in oggetto, da cui si rileva la formazione universitaria 

ed accademica e la lunga esperienza lavorativa in ambito teatrale; 
 

Considerato che la dott.ssa Chiara Cervati ha già in precedenza collaborato in maniera proficua con l’Istituto, a titolo 

di prestazione d’opera individuale; 

 

Ritenuto che lo spettacolo proposto dell’Associazione Culturale Centopercento Teatro, “che prende ispirazione dalle 

opere di Hervè Tullet che attraverso pochi segni e piccoli elementi astratti, ci insegna a giocare con la nostra 

fantasia e a farci condurre da essa”, risponda pienamente alle esigenze didattiche ed educative dell’Istituto;   

 

Vista   la conferma della disponibilità da parte dell’Associazione Culturale Centopercento Teatro per il giorno 

12/06/2023 alle ore 20:00,   prot. n. 2567 del 05/06/2023; 

 

Vista la circolare n. 420 del 31/05/2023; 

 
Accertato che la disponibilità finanziaria sul pertinente Piano delle destinazioni è congrua per accogliere la spesa in 

esame; 

 
Ritenuto opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa; 

 

DETERMINA 

 

 di procedere all’affidamento diretto fuori Mepa ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs. n.50/2016 e 
ss.mm.ii, all’Associazione Culturale Centopercento Teatro APS/ETS, con sede legale in via Carlo Zima n. 1/a 
25121 Brescia, p. IVA n. 03155490984, rappresentata legalmente dal sig. Cervati Gualtiero, nato a Brescia il 
26/05/1951 (c.f. CRVGTR51E26B157C),  per lo svolgimento della rappresentazione teatrale “Un, due, te!” 
destinata agli alunni della scuola dell’Infanzia “Bonomelli” il giorno lunedì 12 giugno 2023 alle ore 20:00; 

 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 400 (+IVA 10%) - € 440 IVA inclusa – da imputare nel Programma 
Annuale 2023 alla categoria di destinazione A03/1 Diritto allo studio/ampliamento didattico/educativo 
“Infanzia Bonomelli” 

 

Ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, Responsabile del Procedimento è Il Dirigente Scolastico Prof. Sergio 

Ziveri. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Sergio Ziveri 

(firma autografa omessa a mezzo stampa  

ai sensi dell’art.3, c. 2 D.Lgs. n. 39/1993) 


